
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Politiche Inclusive 
 

 

Determinazione n.  783 del  26/09/2022 

  
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE (SAI) -  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI EURO 55.026.06 
E PRIMO IMPEGNO DI SPESA DI EURO 42.920,00 PER L'ANNO 2022 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che:  
 
- con delibera della Giunta Comunale n. 148/2013, il Comune di Settimo Torinese ha 

approvato il progetto per la partecipazione al bando fondo nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo (FNPSA) anni 2014-2016;  

 
- con delibera della Giunta Comunale n. 200/2016, il Comune di Settimo Torinese ha 

approvato il progetto per la partecipazione al bando fondo nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo (FNPSA) anni 2017-2019; 

 
- con delibera della Giunta Comunale n. 276/2019, il Comune di Settimo Torinese ha 

approvato il progetto per la partecipazione al bando fondo nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo (FNPSA) anni 2020-2022; 

 
- con delibera della Giunta Comunale n   181/2021 il Comune di Settimo Torinese ha 

accordato al disponibilità ad ampliare l’attuale SAI dell’Ente di dieci unità per 
accogliere nuclei famigliari o monoparentali o uomini o donne singole provenienti dai 
territori afghani, subordinando l’attuazione alla emanazione della normativa di settore 
del Ministero compente; 

 
- con delibera della Giunta Comunale n   62/2022  il Comune di Settimo Torinese ha 

accordato al disponibilità ad ampliare l’attuale SAI dell’Ente di ulteriori dieci unità per 
accogliere nuclei famigliari o monoparentali o uomini o donne singole provenienti dal 
territorio ucraino, subordinando l’attuazione alla emanazione della normativa di settore 
del Ministero compente; 
 

 
Richiamata la nota ns. prot. 35556/2020 pervenuta dal Servizio Centrale SIPROIMI (ex 
SPRAR ora SAI) con la quale si comunicava che il Ministero dell’Interno aveva pubblicato 
il decreto di finanziamento per gli enti come il Comune di Settimo Torinese ammessi a 



2 

finanziamento per il periodo 1 gennaio 2021 – 31 dicembre 2022, per un importo annuale 
complessivo per il nostro ente di euro 1.404.511,35, (FSNA DM 18 novembre 2019 Elenco 
Prosecuzioni Accoglienza Ordinaria – Periodo di riferimento: finanziamento ex DM 10 
agosto 2016 al 31/12/2019; 
 
Rilevato che l’aggiudicazione per la gestione dei servizi di accoglienza ed 
accompagnamento all’inclusione per il periodo dall’1/1/2021 al 31/12/2022 per la somma 
complessiva di euro 2.531.32,56 è in favore di : 

 
- Lotto 1 è l’Associazione Croce Rossa Italiana Onlus con sede legale in via 

Toscana 12, 00187 Roma (RM) CF/PI 13669721006, telefono 06/5510055, 
email sg@cri.it Pec sg@cert.cri.it;  

- Lotto 2 i componenti del Raggruppamento Temporaneo di Impresa sono: 
Fondazione Comunità Solidale Onlus con sede legale in via Santa Cristina 3, 
10036 Settimo Torinese (TO) CF 97762280011 email 
direzione@fondazionecomunitasolidale.it Pec 
fondazionecomunitasolidale@pec.it quale mandataria, Associazione Casa dei 
Popoli Onlus e CISV Solidarietà S.C.S. quali mandanti del raggruppamento 
temporaneo d’impresa. 

 
Stabilita la decorrenza dei nuovi contratti all’ 01/01/2021 per la somma di euro 
1.551.145,48 (Lotto 1) rep. 6/2021 e di 980.176,08 (Lotto 2) rep. 7/2021 l’ammontare 
complessivo dei rispettivi contratti, corrisponde ad euro 2.531.321,56 in misura di legge 
per un periodo complessivo di 24 mesi, così suddiviso: 
 
Anno 2021 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 importo complessivo di euro 
1.265.660,78  così suddivisa 
LOTTO 1 Associazione della Croce Rossa Italiana importo di euro 775.572,74 
LOTTO 2 Fondazione Comunità Solidale (capofila di RTI) importo di euro 490.088,04 
 
Anno 2022 periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 importo complessivo di euro 
1.265,660,78 così suddivisa 
LOTTO 1 Associazione della Croce Rossa Italiana importo di euro 775.572,74 
LOTTO 2 Fondazione Comunità Solidale (capofila di RTI) importo di euro 490.088,04 
 
Ricapitolato l’ammontare di ciascun contratto nel modo seguente: 

- Associazione della Croce Rossa Italiana importo  complessivo di euro 
1.551.145,58 IVA esente ai sensi dell’art. 27 ter del DPR 633 del 26/10/1972 
(ns. rep. 6 del 25/01/2021), 

- Fondazione Comunità Solidale (capofila di RTI) importo  complessivo di euro 
980.176,08 IVA esente ai sensi dell’art. 27 ter del DPR 633 del 26/10/1972 (ns. 
rep. 7 del 26/01/2021), 

 
Richiamata la propria determinazione n. 1035 del 15/12/2021 con la quale si procedeva 
all’integrazione dell’impegno di spesa a copertura dell’annualità  contrattuale 2021 in 
favore di Croce Rossa Italiana ODV per un importo complessivo di euro 77.557,27, 
determinando così un importo complessivo contrattuale per l’anno 2021 di euro 
853.130,01; 
 
Vista la domanda di ampliamento presentata dal Comune di Settimo Torinese in data 
2/11/2021 ns. prot. n. 57003, previo il ricevimento dell’istanza presentata dalla ATI 
composta da Fondazione Comunità Solidale Onlus con sede legale in via Santa Cristina 3, 
10036 Settimo Torinese (TO) CF 97762280011 email 
direzione@fondazionecomunitasolidale.it Pec fondazionecomunitasolidale@pec.it quale 

mailto:sg@cri.it
mailto:sg@cert.cri.it
mailto:direzione@fondazionecomunitasolidale.it
mailto:fondazionecomunitasolidale@pec.it
mailto:direzione@fondazionecomunitasolidale.it
mailto:fondazionecomunitasolidale@pec.it


3 

mandataria, Associazione Casa dei Popoli Onlus e CISV Solidarietà S.C.S. quali mandanti 
del raggruppamento temporaneo d’impresa, attestante l’interesse  ad implementare di n. 
10 posti in aggiunta agli attuali 30 di cui al contratto in corso di validità; 
 
Richiamata la  determinazione n. 1075 del 21/12/2021 con la quale è stato definito il 

quadro economico per l’anno 2021, determinando accertamento ed impegni a pareggio: 

  
Vista la nota pervenuta dal Servizio Centrale del Ministero dell’Interno ns. prot. 
66421/2021 con la quale comunica che in data 21/12/2021 il Ministero dell’Interno ha 
pubblicato il decreto n. 40783 che dispone il finanziamento delle domande di ampliamento 
posti presentate entro il 5 novembre 2021 da enti locali titolari di progetti SAI – tipologia 
accoglienza ordinaria, destinando al progetto SAI del Comune di Settimo Torinese (PR-
592-PR-2) l’importo per l’anno 2022 di euro 140.451,14; 
 
Vista la nota pervenuta dal Servizio Centrale del Ministero dell’Interno ns. prot. 
66910/2021 con la quale comunica che a seguito della emanazione in data 21/12/2021  
del Decreto n. 40783 del Ministero dell’Interno indica l’importo assegnato per l’esercizio 
finanziario 2021, riproporzionato al periodo decorrente dalla data di pubblicazione del 
decreto fino al 31/12/2021, destinando al progetto SAI del Comune di Settimo Torinese 
(PR-592-PR-2) l’importo per l’anno 2021 di euro 4.232,77; 
 
Rilevato pertanto che il finanziamento del Progetto SAI del Comune di Settimo Torinese 
da parte del Ministero dell’Interno per l’anno 2021 ammonta ad euro 1.408.744,12; 
 
Rilevato pertanto che il finanziamento del Progetto SAI del Comune di Settimo Torinese 
da parte del Ministero dell’Interno per l’anno 2022 ammonta ad euro 1.544.962.48, dando 
atto che somma sarà completamente accertata con successivi atti amministrativi; 
 
 
Richiamata la determinazione n. 1151 del 2021 con la quale si affidava a Fondazione 
Comunità Solidale Onlus con sede legale in via Santa Cristina 3, 10036 Settimo Torinese 
(TO) CF 97762280011 email direzione@fondazionecomunitasolidale.it Pec 
fondazionecomunitasolidale@pec.it quale mandataria, Associazione Casa dei Popoli 
Onlus e CISV Solidarietà S.C.S. quali mandanti del raggruppamento temporaneo 
d’impresa, il servizio per  la gestione di n. 10 posti del progetto SAI derivanti 
dall’ampliamento della capacità  di accoglienza del Comune di Settimo Torinese, 
finanziate con DM 40783 del 21.12.2021, adeguando i relativi accertamenti di entrata ed 
impegni di spesa per gli anni 2021 e 2022; 
 
 
Vista la domanda di ampliamento presentata dal Comune di Settimo Torinese in data 
15/04/2022 ns. prot. n. 19976, sentita l’ATI composta da Fondazione Comunità Solidale 
Onlus con sede legale in via Santa Cristina 3, 10036 Settimo Torinese (TO) CF 
97762280011 email direzione@fondazionecomunitasolidale.it Pec 
fondazionecomunitasolidale@pec.it quale mandataria, Associazione Casa dei Popoli 
Onlus e CISV Solidarietà S.C.S. quali mandanti del raggruppamento temporaneo 
d’impresa, attestante l’interesse  ad implementare di n. 10 posti in aggiunta agli attuali 40 
di cui al contratto in corso di validità ed acquisita agli atti la nota di disponibilità 
all’accoglienza ns. prot.  n. 51530 del 21/09/2022; 
 
Vista la nota pervenuta dal Servizio Centrale del Ministero dell’Interno ns. prot. 
45857/2022 con la quale comunica che a seguito della emanazione in data 9 agosto 2022  
del Decreto Legge n. 115 del Ministero dell’Interno indica l’importo assegnato per 

mailto:direzione@fondazionecomunitasolidale.it
mailto:fondazionecomunitasolidale@pec.it
mailto:direzione@fondazionecomunitasolidale.it
mailto:fondazionecomunitasolidale@pec.it


4 

l’esercizio finanziario 2022, riproporzionato al periodo decorrente dalla data di 
pubblicazione del decreto fino al 31/12/2022, destinando al progetto SAI del Comune di 
Settimo Torinese (PR-592-PR-2) l’importo per l’anno 2022 di euro 55.026,06: 
 
 
Richiamato l’art. 106 del D.Lgs 50/2016  che prevede la possibilità di modificare il contratto 
entro il quinto dell’importo originario alle stesse condizioni previste nel contratto originario, 
nella fattispecie il contratto a rep. comunale n. 6/2021; 
 
 
Ritenuto pertanto di affidare a Fondazione Comunità Solidale Onlus con sede legale in via 
Santa Cristina 3, 10036 Settimo Torinese (TO) CF 97762280011 email 
direzione@fondazionecomunitasolidale.it Pec fondazionecomunitasolidale@pec.it quale 
mandataria, Associazione Casa dei Popoli Onlus e CISV Solidarietà S.C.S. quali mandanti 
del raggruppamento temporaneo d’impresa, il servizio per  la gestione di n. 10 posti del 
progetto SAI derivanti dall’ampliamento della capacità  di accoglienza del Comune di 
Settimo Torinese, finanziati con Decreto Legge n. 115 del 9 agosto 2022  emanato dal 
Ministero dell’Interno per l’importo complessivo di euro 42.920,00, con scadenza al 
31/12/2022; 
 
Rilevato pertanto che il finanziamento del Progetto SAI del Comune di Settimo Torinese 
da parte del Ministero dell’Interno per l’anno 2022 ammonta ad euro 1.599.988,55, dando 
atto che somma sarà completamente accertata con successivi atti amministrativi 
 
 
Ritenuto pertanto al fine di accertare ed impegnare il finanziamento ottenuto di integrare 
per l’anno 2022: 
l’acc. 34 /2022 con la somma di euro 55.026.06 finanziato dal Ministero dell’Interno per 
l’ampliamento; 
l’imp. 17/2022 con  la somma di euro 42.920,00 a favore di Fondazione Comunità 
Solidale; 
 
Di dare atto che con successivi atti amministrativi sarà impegnata la somma residuale di 
euro 12.106.06; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 23 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 12 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 
 

 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

D E T E R M I N A 

1) di affidare a Fondazione Comunità Solidale Onlus con sede legale in via Santa 
Cristina 3, 10036 Settimo Torinese (TO) CF 97762280011 email 
direzione@fondazionecomunitasolidale.it Pec fondazionecomunitasolidale@pec.it 
quale mandataria, Associazione Casa dei Popoli Onlus e CISV Solidarietà S.C.S. 

mailto:direzione@fondazionecomunitasolidale.it
mailto:fondazionecomunitasolidale@pec.it
mailto:direzione@fondazionecomunitasolidale.it
mailto:fondazionecomunitasolidale@pec.it


5 

quali mandanti del raggruppamento temporaneo d’impresa, il servizio per  la 
gestione di n. 10 posti per emergenza ucraina, del progetto SAI derivanti 
dall’ampliamento della capacità  di accoglienza del Comune di Settimo Torinese, 
finanziate con Decreto Legge n. 115 del 9 agosto 2022, con scadenza al 
31/12/2022, per l’importo di euro 42.920,00; 
 

2) di integrare l’acc. 34 /2022 con la somma di euro 55.026,06  finanziato dal Ministero 

dell’Interno; 

3) di integrare l’imp. 17/2022 con  la somma di euro 42.920,00 a favore di Fondazione 

Comunità Solidale; 

4) di dare atto che con successivi atti amministrativi sarà impegnata la somma 
residuale di euro 12.106.06; 
 

5) demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 

del D.Lgs. 267/2000; 

6) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio delibere per la comunicazione 

alla giunta comunale ed ai capigruppo consiliari.   

 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U U.1.04.04.01.00 726054 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
PROGETTO SAI (EX 
SPRAR)  

FONDAZIONE 
COMUNITA' 
SOLIDALE 
ONLUS 

 42.290,00 2022/17   

E E.2.01.01.01.00 71000 

CONTRIBUTO DAL 
MINISTERO 
DELL'INTERNO PER 
PROGETTO SAI (EX 
SPRAR)  

MINISTERO 
DELL'INTERNO 

 55.026,06 2022/34   

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


